18. St. Aug. Opp. tom. II, 682. 31. Matth. VII, 7. Op. Imp. l. c. pag. 824.

modo quo Greci philosophi locuti fuerant, ut Plato, Aristoteles et ceteri, intelligit ipsum accidentis. Mille sunt talia testimonia sanctorum in confirmationem istius catholice veritatis. Verumtamen heretici a magistro suo hic invenerant unam glosam quod omnia dicta sanctorum que videntur sonare quod accidentis non potest esse sine subiecto, intelligunt quod non naturaliter potest esse sed miraculose bene esse potest, ut patet de hostia consecrata. Unde in legenda sancti festi de ipsa hostia istud expresse asseritur tamquam fides; propter istam hereticorum ficticiam laborabant fideles vivaci ratione, capientes tamquam catholicum, ut Augustinus asserit de Sermone Domini in monte, *veritates licet catholice inscripte in legendis vel quibus-cunque libris aliis extra fidem Scripture non sunt tamquam catholice acceptande*; ideo quidquid legende, decretales pape vel angelus de celo in materia ista dixerit, sunt fides scripture et racio preferende. Cum autem fides scripture tam crebro vocat hostiam illam *panem* et nunquam accidentis, primum est intrepide capiendum et secundum tamquam incognitum fugiendum. Unde audacter prenostico omnibus his sectis quatuor et suis complicibus quod non declarabunt vel defendant fidelibus quod hoc sacramentum sit accidentis sine subiecto, antequam Christus et tota triumphans ecclesia venerit equitans in finali iudicio super flatum angeli Gabrielis.

Sophists say
that Christ's
body is the
subject of the
accidents.

Instant autem sophiste quod hoc sacramentum non sit accidentis sine subiecto, cum habet corpus Christi quod est subiectum ad quemlibet punctum sui, et in isto sacramento suum accidentis subiectat aliud, ut patet de triplici genere motus inibi existente. Arguunt etiam philosophi quod si quantitas non per se quantificat tamquam quantificacio materialis substancie, et sic si qualitas non sit qualificacio subiectum denominans accidentaliter esse quale foret processus in infinitum in talibus ligamentis. Ad informacionem quantitatis vel qualitatis, ut dicit hereticus, requiritur informacio tamquam forme huiusmodi ligamentum, cum tam datum accidentis quam subiectum posset esse sine hoc quod

8. A: *bene deest.* 9, 10. B: *festi sancti.* 12. A: *fides.* 13. A: *Montem.* 16. Codd.: *catholica.* 19. A: *scripte.*

9. Accidentia etiam sine subiecto in eodem consistunt. Lectio II in festo Corporis Christi. Sarum Breviary MLXVI. 13. St. Aug. Opp. tom. III, 2, 194, loosely quoted.

Heresy has
crept into the
Breviary.

accidens illud informet; ideo informacio faciens rem esse vel non esse necessario est secundum istum errorem res aliqua, et sic sine fine in tales errores inducit hec heresis, ubi fideles leviter ambulant siccо 5 pede. Ponunt enim fideles quod nichil est accidens sine subiecto nisi denominacio accidentalis substancie ut quantificacio, qualificacio, relacio, et sic de ceteris generibus accidentis; et sic non est accidens nisi modus accidentalis substancie, sicut nec forma substancialis 10 est nisi modus essencialis substancie et per hoc abbreviant multas hereses ex putoe istius heresis pululantes.

The faithful say that an accident cannot exist of itself, being only a mode of substance.

CAP. XLII.

Adhuc restat rimari fundamentum istius heresis, ut clarius ab ecclesia extirpetur, et primo secure de- 15 nuncio istis hereticis quod non possunt declarare vel intelligere accidens sine subiecto et per consequens non fideli populo declarare, verumptamen increata Trinitas potest intelligi et modo suo fidelibus nominari; quanto magis sacramentum quod olim fideliter dic- 20 batur sensibile. Et hinc omnes hee secte heretice sunt in capitulo ignorancium; et ad hoc prosunt ecclesie quod sunt de illa secta heretica, de qua Christus loquitur Joh. IV, 22: *Nos adoramus quod scimus, vos adoratis quod nescitis.*

25 Sed hic dixerat michi quidam frater quod non adorant ipsam hostiam consecratam, sed propter corporis Christi assistenciam venerantur, cum sit peior secundum esse suum excellentissimum quam venenum vel aliqua substancia assignanda, quia vel est accidens sine subiecto 30 vel aggregacio accidentium que non sunt in aliquo genere, sed cum subiectum accidentis sit melius quam illud accidens, planum est quod ipsum sit melius quam albedo vel quantitas et per consequens melius quam illud sacramentum altaris.

35 Sed contra istud dictum est a fidelibus quod illud sacramentum cum sit corpus Christi in forma panis est melius quam aliqua substancia sublunaris, et sic secte

A friar says they do not adore the host, but Christ in it, and admits that a mere accident is inferior to any substance.

The faithful say the host is the noblest of substances.

8. A: *sive modus.* 12. A: *Cap. XLI.* 13. A in marg.: *Johannes.*
14. A: *exturpetur.* 25. A in marg.: *i.* 32. A: *illud — quam deest;*
ib. B: *gipsum.* 35. A in marg.: *Die hostia consecrata.*

intoxicantes principes terre per hostiam venenatam faciunt ipsam melius quam prius fuerat consecrata. Sed maledicta sit talis melioracio hostie consecrata.

Similiter, quamvis ipsa hostia sit in natura sua verus panis est tamen secundum esse suum excellens 5 tissimum in quod consecracione convertitur corpus Christi, et ita est adoranda longe evidencius quam ^{420^b} crux Domini vel imagines quas fideliter adoramus et in signum istius legitur Gen. XXXIII, 3 *quod Jacob adoraverat Esau fratrem suum* et longe evidencius adoramus ¹⁰ in ipsa hostia corpus Christi; et hoc testantur genuflexiones, decapiciaciones et manuum elevaciones ad istam hostiam a fidelibus fideliter usitate.

If we adore all things in which God is present every straw becomes an object of worship.

Question as to substance when water is added to the consecrated wine.

Nec valet hereticorum ficio in ista materia quod non adorant ipsam hostiam sed corpus Christi quod ¹⁵ essencialiter est ibidem, quia (ut patet ex fide) in quolibet stramine sub pedibus, immo in qualibet creatura est realius natura divina que est melior quam corpus Christi. Ideo heretici possent sic false fingere quod stramen et quelibet natura ratione nature divine sit ²⁰ latraria adorandum, sed quid undique infidelius?

Similiter, ut patet ex practica et papa innuit (ut patet III^o Decretalium) sacerdos posset vinum fortissimum consecrare et ita illud remanens quod hereticus vocat accidencia, cum sit activum ut vinum, assimilata sibi ²⁵ post consecrationem aqua notabili, illud sacramentum et aqua poterunt commisceri, et cum secundum Aristotelem materia prima appetit forniam, sicut mulier appetit virum, induccio forme substancialis in materiam illam aqueam foret facilis, cum non sit ex parte altera ³⁰ impeditio que resistat, et sic falsa mixtione vel generacione substancie foret substancia composita sacramentum, quia ad quemlibet punctum suum haberet sacramentum accidentis patet liquido quomodo totum aggregatum foret corporis Domini sacramentum. Que ergo evidencia foret dicere regulariter quod sacramentum calicis non sit substancia sed accidentis sine subiecto, cum aer

2. B: *facerent.* 4. A in marg.: 2. 5. B: *tamen deest.* 7—8. A: *quam — fideliter deest.* 8—10. A: *et in — adoramus deest.* 12. A: *decapiciaciones deest.* 22. A in marg.: 3. 24. A: *et circa.* 37. A: *sacramentum deest.*

circumstans posset tam faciliter assimilare et assistencia corporis et sanguinis Domini non repugnat?

Et istud confirmat fidelis tercio per hoc quod esset Evidence from
Scripture sacre consonancius, a decepcione discrepancius S. Paul's
5 et undiquaque dignius quod corpus et sanguis Christi phrase: 'One is
ibi coexisterent cum substancia quam sentimus; nec
valet fundacio huius ficticie sompniate: ergo illa via
probabilior est pocius asserenda. Unde Apostolus
I Cor. XI, 22 de consecratione huius hostie dicit in-
crepatice quod *unus esurit et alius ebrius est*; quod
videtur glosam Ambrosii sentire exprimi ad hunc sensum
quod Greci in tempore Apostoli tulerunt ad ecclesiam
singuli panem et vinum suum et totum fuit insimul,
sicut contingit in die Purificacionis virginis, conse-
15 cratum. Et tunc unusquisque post consecrationem at-
tulit panem et vinum suum sacramatum, et sic pauperes
habuerunt sacramentum suum parcum et debile, divites
vero habuerunt sacramentum suum magnum et lau-
dabile; et sic cum inhauserant totum sacramentum
20 suum, antequam de ecclesia exierunt, unus fuit ebrius
et alius satis esuriens. Apostolus autem si scivisset
istam fuisse heresim ipsam Grecis fidelibus non tacuisset,
dicens: *Laudo vos? in hoc non laudo*, sed eos in fide
de sacramento accidencium informasset; unde Greci
25 non mirum usque hodie derident nostram heresim de
accidentibus que sacramus.

Et sic potest colligi quod multiplex sit causa quare
via ponens vinum et panem remanere post consecra-
cionem sit rationabilis et tenenda, prima quia consonat
30 vere experientie et alia de accidentibus per se sine
ratione vel evidencia foret ficta. Secunda causa quia
posicio ponens istarum substancialium remanenciam
consonat cum scriptura; et ista ficta est infundabilis
ex eadem; et tamen (ut Augustinus sepe asserit) omnis
35 veritas et specialiter fidei necessaria est in illa; quo-
modo ergo posset catholicus excusare Spiritum Sanctum
et alios evangelistas ex tacencia huiusmodi veritatis?

Tertia causa est quod sicut Deus non potest facere
aliquid sine causa, sic non potest sine causa notabili

The
continuance of
the bread and
wine is
accordant with
reason and
scripture.

3. A: *confirmant.* 29. A in marg.: 1. 31. A in marg.: 2.
38. A in marg.: 3.

11. St. Ambrosii Comment. in Ep. I ad Cor. XI, tom. III, 385.
(Ed. Paris 1642). 23. I. Cor. XI, 22.

difficultare suam ecclesiam ad cognoscendum aliquid vel credendum; sed supposita ista fide foret ecclesia perplexa per dubia infinita. Quis autem non trepidaret credendo istam ficticiam, si omnia vina venienda in

Practical
absurdities
following from
the absence of
substance.

Angliam non forent nisi pura accidentia consecrata? 5

Et cum non licet consecrare sacramentum liquidum nisi vinum, Anglici trepidarent probabiliter, si sacerdotes sui istud conficiunt sacramentum. Nec est color in arguciis oppositis Antichristi quod remanet miraculose accidens sine subiecto, ut sacerdos eodem die 10 posset iejunus multociens celebrare, tum quia cum illis vocatis accidentibus sacerdos posset solvere suum iejunium, cum per tempus et tempora posset cum illis vocatis accidentibus enutrir et ineibriari, ut testatur Apostolus, tum eciam quia Christus precepit suis apostolis post cenam sacramentum istud assumere et per consequens non ieunos; ideo videtur quod sumus in capitulo pharisaico Matthei XXIII, 24: *Colantes autem culicem et degluentes camelum*, cum relinquimus ordinacionem quam Christus instituit; et nisi induiti 20 fuerimus secundum hanc formam pharisaicam a nostris satrapis a probabili hereticis institutam et habuerimus panem caracteribus figuratum cum aliis observanciis de fermento et figuris accidentibus observatis, credimus quod peccamus mortaliter consecrando et utrobique 25 preponimus observanciam papalem infideliter observancie domini Jesu Christi. Et tales hereses videtur Apostolum previdisse, quando tractando de ista 420° materia I Cor. XI, 19 ita dicit: *Oportet hereses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant in vobis.*

30

CAP. XLIII.

Prior autem medietas heresis stat in isto quod heretici credunt panem et vinum fieri ydemptice corpus Christi et sanguinem. Ideo de ydemptificione et diversificacione paululum est dicendum. Licet autem 35 sit triplex ydemptitas, scilicet generis, speciei atque numeri, de tercia tamen in proposito specialiter est

18. A in marg.: *De hostia consecrata.* 31. A: *Cap. XLII;* B: 43.

32. A in marg.: *Johannes.*

34. De identificatione vide in tract. De Eucharistia pag. 189 et seqq.

loquendum, modo quo Job loquitur XIX, 26: *Et in carne mea videbo Deum Salvatorem meum quem visurus sum ego ipse et non aliis.* Ex fide quidem et racione capimus quod manet eadem persona atque creatum 5 suppositum, licet in accidentibus varietur. Ideo Porphyrius videtur prudenter loqui, cum dicit quod *Sortes senex differt a se ipso puero;* et Gilbertus cum dicit quod *malencolici sunt demenciores se ipsis in tempore autumpnali.* Quando igitur substancia manet eadem in 10 numero, tunc est ydemptificacio, de qua loquimur et quando in numero diversantur substancie, tunc est plurificacio huic proposito applicanda.

Capiendum est autem ut fides et racio per se nota quod Deus autor universalium potest ydemptificare 15 substancias tam in genere quam in specie. Patet ex hoc quod multe create substancie sunt idem in genere et in specie; igitur Deus autor tocius create nature ipsas sic ydemptificat et assumptum hic suppono contra sophistas inscios garrentes.

20 Probatur autem impossibilitas ydemptificacionis super-
visorum in numero diversorum, ac si falsigraphus different things
diceret quod Petrus et Paulus sunt persone diverse, et cannot be made
tamen Deus ex omnipotencia sua potest facere quod identical; e. g.
Petrus sit Paulus eadem simplex persona in numero
25 sine hoc quod substancialiter diversentur; et illo modo
dicit hereticus, Deum facere panem esse corpus suum
et vinum eius sanguinem. Si enim Petrus sic ydemptifi-
fatur Paulo, licet antea substancialiter fuerant diversati,
tunc uterque illorum posita ydemptificacione
30 manet et per consequens persone iste sicut antea manent
due, et per consequens remanent substancialiter diversi-
ficatae in numero sicut prius; et tollitur ydemptificatio
false ficta. Si autem uterque istorum vel alter desiit
esse per viam ad nichilacionis vel cuiuscunque corrup-
35 cionis tunc stante illa desicione non ponitur dicta
ydemptificacio, quia quod non est non est idem in
numero cum quoconque; et ista racio solide prosecuta
habet magnam vim contra istam ficticiam.

God can make substances identical.

Different things cannot be made identical; e. g. God cannot make Peter identical with Paul.

Annihilation of one is not identification of the two.

5. A in marg.: *Porphyrius.* 10. A: *et deest.* 15—17. A: *Patet—specie deest.* 20. A in marg.: *I.*

5. Porphyrii Introductio cum aliis commentariis in Aristotelem scriptis ed. Venet., 1562. Cf. Sermones II, 215. Gilbertus Porretanus Sex principiorum liber in Aristotelis organum ed. Venet. 1562. Cf. De Ente predicamentali pag. 208, l. 10.

Mathematical
illustration.

Similiter, contra ydemptificationem et multiplicacionem sic communiter arguebam: Capio superficiem quadratam et divido ipsam in duas medietates triangulas A et B et pono quod A adnichiletur vel evacuetur et de B superficie triangula fiat sermo. Pono ergo quod B¹⁰ multiplicetur per situm in quo adequate fuit A angulus, tamen diversus ad angulum et cum partes B contrarie applicetur, pono quod illarum fiat continuacio; et patet cum veris sequentibus et addendis, quod B fiet unum quadratum equale quadrato ex A et B prius¹⁵ composito et cum gnomo non circumcomponitur, ut Aristoteles loquitur, restat dicere quod B vel in uno loco vel in alio maioretur; et cum non sit racio signanda quare B maioratur ad illum punctum quin per idem ad quemlibet, videtur quod B ad punctum eius quemlibet maioratur. Et tum patet ex dandis vel capiendis ex casu, B non adquirit ad aliquem eius punctum intrinsecum quantitatem. Et hic deducuntur multe conclusiones quibus contradictiorum verificatur de contradictorio, ut quod augmentatum est non aug-²⁰ mentatum, quiescens est non quiescens, existens in alio loco distat a quolibet, quod habet existenciam in eodem; et sic de multis aliis conclusionibus circa quas non oportet catholicum laborare; et tales multiplicaciones videtur insciis quod oportet ipsos ex fide ponere,²⁵ cum corpus Christi sit secundum se totum in celo et ut estimant in multis ecclesiis hic in terra.

Similiter, iuxta hanc viam tempus quod est maxime dispositum multiplicacioni potest idem in numero quamdiu Deo placuerit multiplicari. Multiplicet ergo³⁰ Deus horam vel momentum eternaliter, et videtur tunc quod ex vi huius multiplicacionis creatura quelibet sit eterna; et sic nulla pars quantitativa huius temporis est diuturnior vel maior reliqua; et sic secundum mille formas arguendi sequitur contradic³⁵cio manifesta.

Three kinds
of predication:
1. Material,
which refers
only to
substance.

Relictis ergo istis vanitatibus pueris oportet theologum notare predicacionem triplicem diffuse apud logicos declaratam, scilicet predicacionem materialem, predicacionem formalem et predicacionem habitudinalem. Predicacio materialis intelligitur, quando idem suppo-⁴⁰ situm asseritur de eodem supposito, licet forme pro

1. A in marg.; 2. A: arguebam deest. 28. A in marg.: 3.
40. A in marg.: *Predicatio triplex.*

tempore dispari varientur; et isto modo loquitur Plato in Tymeo quod *pars ignita materie prime est ignis et eadem pars secundum essenciam postmodum erit aqua.* Et isto modo videtur evangelium loqui Joh. II, 9: 5 *Postquam gustavit architriclinus aqua factam vinum.* Nam recti philosophi vere asseruerunt materiam esse totam essenciam materialis suppositi. |

420^a Secunda autem predicacio formalis sive substancialis sive accidentalis est, quando res predicati asseritur 10 esse formaliter res subiecti vel quandocunque est per se predicacio ut homo est animal, vel quandocunque est accidentis predicacio in concreto, ut homo est albus; et talem formalem predicacionem concedunt moderni logici precise de virtute sermonis.

2. Formal,
which may
refer to
substance
or to accident.

15 Tercia autem predicacio habitudinalis est, quando est quedam habitudo rei subiecti ad rem predicati vel secundum figuram vel secundum causacionem vel secundum habitudinem aliam a Domino approbatam. Et tales predicaciones habitudinales oportet catholicum 20 concedere in Scriptura. Nam Genesis XLI, 26 dicit Spiritus Sanctus per Moysen quod *septem boves septem anni sunt*, et I Cor. X, 4 dicit sanctus apostolus ante materiam suam de eukaristia: *Bibebant autem de spiritali consequente eos petra; petra autem erat Christus.* 25 Et Matthei XI, 14 dicit Christus: *Si vultis scire, ipse, scilicet Baptista, est Helias.*

3. Relative.

Istis premissis dicit catholicus cum protestacione The statement laudabili quod panis sacramentalis est corpus Domini in Scripture as to the bread is et vinum in calice eius est sanguis. Non autem audet relative. 30 dicere quod panis et vinum sunt iste partes Christi ydemptice, sed habitudinaliter, figuraliter vel sacramentaliter aut alio modo quo Christus Deus noster asseruerit ita esse; parati tamen semper sumus consentire predicacioni evangelice secundum quamlibet 35 partem scripture et docta quacunque unitate predicationum huiusmodi ipsam concedere.

Videtur tamen nobis adhuc quod panis et vinum non sit ydemptice, formaliter aut materialiter iste Christi

1. A in marg.: *De hostia consecrata per totum.* 8. A in marg.: 2.
11. A: *et quandocunque.* 15. A in marg.: 3. 16. A: *quedam* deest.
21. B: *per Joseph.* 29. A: *et deest.*

1. Cf. Platonis Timaeus interprete Chalcidio cum eiusdem commentario 51 B (CCCXXXV).

partes. Concedimus tamen ad sensum catholicum quod ille panis est corpus Christi et sacramentum, aliud eius sanguis. Unde sicut Christus est simul Deus et homo, sic hec hostia est simul corpus Christi et verus panis, quia est corpus Domini ad minimum in figura 5 et verus panis in natura vel (quod in idem sonat) est verus panis naturaliter et corpus Christi figuraliter.

CAP. XLIV.

Fallacies of our opponents. Restat ulterius pro declaracione huius fidei transcurrere per argucias per adversarios fidei et scripture 10 qui sunt Antichristi discipuli replicatas. Primo enim arguitur sillogismo expositorio qui est medium ad quemlibet alium syllogismum: Iste panis comeditur tam a bestia quam a mure, putrescit, sentitur corporaliter et tractatur. Et iste panis est corpus Domini, 15 ergo corpus Domini formaliter sic tractatur; et sequuntur inconveniencia infinita.

Sed hic dicunt fideles ad quemlibet talem vocatum sillogismum expositorium quod est diabolicus paralogismus. Sic enim arguunt heretici (sed in vanum) quod 20 pater est filius et quod est summa confusio personarum, quia ista natura divina est pater est ista eadem est filius, ergo pater est filius; sed fideles hic dicunt quod hic non est syllogismus expositorius, cum medium sit commune ad utramque extremitatem aliam. 25 Ideo quando medium est multorum singulum, idem est ac si stolida femina sic argueret: Porcus tuus comedit fabas et porcus meus comedit fabas, ergo porcus tuus est porcus meus, sed logici vel perfuctorii verecundarentur de ista argucia; et eodem modo fideles derident 30 istam arguciam, quando capitur medium multorum singulum, hoc est pater et hoc est filius, ergo pater est filius.

Secundum autem exemplum pertinencius isti proposito sic formatur: Ista persona est verbum Dei et sic 35 deitas demonstrando personam secundam, et ista persona est humanitas, ergo humanitas est deitas. Et eodem modo tollitur ista infidelis conclusio quod

6. A: *in* before *idem* deest. 8. A: *Cap. XLIII;* B in marg.: 44.
9. A in marg.: *Johannes.* 11. A in marg.: *I.* 18. A in marg.:
Responsio; ib. A: *quod quemlibet.* 31. A: *medium* twice.

humanitas est eterna et quod ipsa creavit mundum et se ipsam; et sic de aliis conclusionibus infideliter repli- catis. Conformiter dicitur ad istos paralogismos dia- boli quibus credit concludere quod corpus Christi sic body of Christ;
 5 tractatur vel talibus predicatis subicitur, quia iste panis sic tractatur, et iste panis est corpus Christi, igitur rumbum. Oportet enim cognoscere quod iste panis satis equivoce talibus predicatis formaliter subicitur, et est figurative vel habitudinaliter corpus Christi et per 10 equivocaciones predicacionum huiusmodi potest evacuari per fidelem quilibet vocatus expositorius syllogismus. Et sic potest salvari catholice quomodo homo non videt in sacramento isto corpus Christi oculo corporali, licet fide videat, ut asserit Augustinus. Et sic intelligi 15 debet iste versus quem canit ecclesia de hoc festo:

*Quod non capis,
Quod non vides
Animosa firmat fides
Preter rerum ordinem.*

20 Unde si frater ierit ad curiam Romanam et impe- traverit sub litera pape quod hoc est catholicum, licet non fuerit populo publicandum, quod mus isto anno comedenter corpus Christi, fidelis tamen non debet in hoc credere isti litere quam debet credere Antichristo, 25 cum catholicus satis cognoscit quod non est color sophisticus in ista argucia: Mus comedenter istum panem et iste panis est et tunc fuerat corpus Christi, ideo ille mus comedenter corpus Christi, quia est equivo- cacio in predicationibus assumpotorum.

30 Et eodem modo tollitur quod corpus Christi non putrescit nec sanguis Christi acet, et sic de talibus predicatis que non possunt corpori et sanguini Christi competere, licet panis et vinum taliter moveantur.

Et eodem modo dicitur ad alios vocatos sillogismos and vice versa.

421^a in modo et figura bene (ut | asseritur) regulatos, ut in primo prime sic arguitur: Omne corpus Christi in celo extenditur et in quantitate ac figura et suarum parcium ordine debite collocatur; omnis panis sacramentalis et est corpus Christi: ergo omnis panis sacramentalis sic 40 in celo extenditur et secundum ordinem ac posicionem

1. A: *et* before *quod* deest. 3. A: *perlogismus*. 7. A: *rumbum*
twice. Ita cod.; an *rumptum*? 23. A: *comederat*.

15. Cf. De Eucharistia, pag. 13.

taliū parcium collocatur. Qui enim cognoscit disparitatem huius predicacionis triplicis, noscit propter equivocationem predicacionis quod non est color in huiusmodi paralogismo.

The body of Christ in the host is not subject to motion, but some spiritual change takes place in the host itself.

Et per hoc respondetur ad questiones quibus queruntur discipuli Antichristi utrum corpus Christi sedet vel stat in ipsa hostia consecrata. Nam corpus Christi nec sedet nec stat ibidem nec movetur vel locatur ad motum istius hostie consecrate, quia corpus Christi quiescit in celo stante consecratione illius hostie sicut prius. Unde solet queri communiter qua specie motus virtute istius consecrationis hec hostia moveatur; et dicunt multi quod virtute istius consecrationis non solum hec hostia, ymmo corpus Domini est creatum, alii autem quod movetur sed nescitur qua specie motus nisi quod est mutacio dextre excelsi; nos autem probabiliter credimus quod virtute istius consecrationis corpus Domini non movetur, cum ad relacionem secundum Aristotelem non est motus, sicut postis potest esse michi dexter, postquam fuit sinister, sine hoc quod ille postis ad hoc aliquatenus moveatur. Proporcionaliter autem dicendum est de mocione corporis Domini in hostia consecrata; sed probabile est quod sicut in adquisitione vel perditione relationis oportet quod extreum alterum vel corpus adiacens moveatur, sic ad hoc quod ille panis sit corpus Domini oportet quod ille panis vel aliquod corpus adiacens moveatur, quia oportet quod sacerdos consecrans moveat labia sua vel intellectum et omnino Christo consecrante illam hostiam oportet quod ipsa quodammodo spiritualiter alteretur, quia post consecrationem est melior quam fuerat perante.

The question is not as to the presence of Christ's body, Et per hec dicitur ad questionem cuiusdam doctoris querentis si ille panis sit veraciter corpus Christi vel si corpus Christi spiritualiter sit in illo pane solummodo, sicut solet dici quod corpus Christi est in accidente sine subiecto. Hic dictum est quod ille panis qui est in illa hostia est vere et realiter corpus Christi,

5. A in marg.: *Questio.* 7. A in marg.: *Responsio.* 12. Codd.: *non solum hec hostia.* 11. A in marg.: *Questio.* Codd.: *localiter.* 13—14. A: *hec hostia ymmo corpus Domini est creatum, alii autem quod movetur hec hostia* see below. 13. A in marg.: *Responsio.* 33. A in marg.: *Questio.* 37. A iii marg.: *Responsio.*

15. Cf. De Eucharistia, pag. 39.

cum Christus dicat non quod *hic* est corpus meum sed quod *hoc* est corpus meum. Unde inter omnia subterfugia trutannica Antichristi hoc est unum precipuum quo dicitur quod corpus Christi ydemptice et essentia
5 cialiter est ibidem. Non enim hoc queritur nec fides scripture hoc exigit, sed queritur quid in natura sua sit illa hostia post eius consecrationem alba et rotunda quam homo videt oculo corporali. Scitur enim ex fide quod natura divina que est melior quam corpus Domini
10 est ibidem. Ideo queritur quid est illud album et rotundum quod sacramentum est, quod sine distinctione sensuum est simile hostie non sacrate. Nam in isto punto stat heresis et non in questione alia quid est
15 ibidem. Ideo debet fidelis diligenter signare quomodo evangelium dicit: *Hoc est corpus meum* et non *hic est corpus meum* et signanter ac fideliter exponere eius sensum. Et ad hoc vellem quod trutanni girovagi forent per fideles Dei filios applicati. Nos autem ad sensum
20 oppositum salvo semper preiudicio subtilioris sensus dicimus quod ille panis est corpus Domini.

Et quantum ad obiectus doctorum, patet quod oportet catholicos secundum quod docet fides scripture et racione glosas suis sermonibus applicare, ut Ambrosius videtur dicere quod non manet panis post consecrationem sed
25 solummodo corpus Christi. Cuius verba sic sane possunt intelligi quod illa hostia non manet principaliter panis post consecrationem sed sic solummodo corpus Christi; et sic potest iste sanctus sane intelligi et cum hoc
30 salvare fides scripture Apostoli et dictum Augustini dicentes quod ille panis cotidianus est hostia consecrata.

Et patet modus loquendi in consecratione pape vel alterius prelati, ubi ad istum sensum dicitur quod non remanet posterius Ricardus alia persona de populo vel
35 Johannes sed pure papa, ut ad eius dignitatem plus atque officium attendatur. Et videtur Ambrosium necessitare ad istam sentenciam affirmandam, cum dicit et suadet multiplicitate quod istud quod prius fuerit

but as to the nature of the consecrated host.

The sayings of the fathers must be understood in accordance with holy writ.

5. A in marg.: *Questio.* 13, 14. B: est *ibi.* 14. A: *dicit fidelis twice.* 15. A in marg.: *Responsio.* 29. A: *apostoli deest.*
34, 35. B: *vel Johannes deest.* 36. A in marg.: *Ambrosius.* 38. B: *fuit.*

36. Cf. De Eucharistia, pag. 220.

panis iam corpus Christi est, et cum non colunt Deum ad nichilacionis vel destrucciónis substancialiter sine causa, patet quod iste sanctus necessitabatur dicere quod panis in natura sua sit vere sed sacramentaliter corpus Christi. Absit quidem fidelem credere quod mica panis 5 intrans post consecrationem porositatem hostie consecrata facit quod amplius non sit hostia consecrata; et conformi modo dicitur ad Augustinum et alios doctores recenciores, ut in fine tituli Psalmi XXXIIIⁱ exponit Augustinus illud Reg., quomodo *David ferebatur in manibus suis quod illud fuit figuraliter dictum de Christo, quia in manibus suis ferebat panem quem ipse fecerat corpus suum.* Talia tamen dicta non sunt generaliter a christicolis usitanda. |

Hazardous
expression of
S. Augustine.

421^b

CAP. XLV.

Antichrist's
foolish
arguments.

Restat ulterius solvere alios obiectus per quos Antichristus obscurat simplices christianos. Sunt autem multi obiectus qui forent indigni memoria, nisi quia cum tradicionibus dyabolicis sunt Christi nomine despontati, et cum eis sunt quidam christiani simplices 20 obfuscati; ut Antichristus arguit nisi hoc sacramentum fuerit accidens sine subiecto, homo non posset iejunus istud assumere sacramentum. Sed (ut dictum est superius) Christus dans post cenam et in communib[us] indumentis istud venerabile sacramentum non cognovit efficaciam 25 huius argucie, ideo non moveret christianos vel simplices ydiotas.

Christ did not
teach fasting
communion.

Objection:
If the host is
bread and
Christ's body,
two bodies
occupy the
same place.

Sed secundo obicitur per hoc quod iuxta hec dicta hec consecrata hostia est unum corpus continens in se materialem substancialiter, et cum hoc est ad eius 30 punctum quemlibet corpus Christi; ergo sunt duo corpora coextensa quod implicat impossibilia satis multa.

Answer:
They are not
both extended,
but differ in
their mode of
presence.

Sed hic dictum est quod illud corpus quod est panis et vinum in natura sua est sacramentaliter corpus 35 Christi, et sic non sunt duo corpora coextensa, cum istud naturaliter sit panis qui locum sacramentalem

1. A: *non* twice; *non colunt*; ita codd. Hic locus ad illud autoris referendum est: Non est Dei destruere suam fabricam sine recompensa. Cf. *De Eucharistia* pag. 53, 120. 10. A: *illud* sequitur lacuna. *Reg.* seq. lacuna. Hic locus corruptus esse videtur; ib. A in marg.: *De hostia consecrata per totum.* 14. A: *visitanda.* 15. A: *Cap. XLIV;* B: 45. 16. A in marg.: *Johannes.* 23. A in marg.: *I.* 30. B: *hoc* deest. 31. A in marg.: *2.* 31. A in marg.: *Responsio.*

occupat et sacramentaliter corpus Christi quod in celo empireo supra angelos residet ad dexteram Dei patris.

Difficulty:
How Christ's
body is at every
point of the
host.

Christ as God
is everywhere;

Sed hic est communis difficultas utrum corpus Christi sit ad omnem punctum hostie consecrate, et ut gravetur 5 hec difficultas, non queritur utrum Christus sit divinitus ad omnem punctum hostie consecrate nec utrum sit humanitus virtualiter et potencialiter ad omnem punctum eiusdem hostie, sed utrum sit humanitus corporaliter et dimensionaliter ad omnem punctum eiusdem hostie.

10 Et (ut loquar in ista materia fundabilius et michi intelligibilius) videtur michi ut fides supponendum quod Christus sit gigas gemine substancialiter, scilicet divinitas atque humanitas, et secundum divinitatem est eternaliter et ubique. *Ubique* dico essencialiter, potentialiter et virtualiter, sicut Deus est in qualibet creatura, et secundum humanitatem videtur mihi probabile, cum Christus secundum eam sit *rex omnium regum et dominus dominancium*, Christus secundum humanitatem est secundum potentiam eius atque virtutem in qualibet parte sui imperii; non audeo dicere quod per omnem partem ecclesie Christus sit dimensionaliter aut corporaliter, licet sit per modum corporis ad punctum quemlibet sui imperii. Unde nimis rudes sunt qui non concipiunt quod Christus qui est corpus 25 sit hic virtualiter aut potentialiter secundum modum corporis, quia secundum modum istius humanitatis; qui quidem modus est spiritualis aut virtualis aut potentialis, et cum Christus non est corporaliter vel dimensionaliter nisi in loco celesti in quo residet 30 corporaliter situatus vel alio modo quo est proprium corpori residere. Et isto modo intelligo recentes doctores qui videntur dicere quod corpus Christi sit substancialiter et corporaliter in hostia consecrata. *Si autem instructus fuero quod corpus christi sit situatiliter vel dimensionaliter in ipsa hostia, quod nondum adhuc didici, volo libenter et humiliter istud asserere. Sed nondum cognovi causam vel rationem quare corpus Christi sit nunc situatiliter hic in terra.* Ideo non claret michi adhuc quod corpus Christi sit dimensionaliter

as man he is
king of kings
and is in every
part of his
realm virtually,
not
dimensionally.

His body is in
heaven.

Wyclif is open
to instruction
on this point.

3. A in marg.: *Difficultas.* 10. A in marg.: *Responsio.* 15. A:
sicut deitas 27. A: *aut spiritualiter.* 34. A: *situatiliter.* 36. A:
illud asserere. 38. A: *Ideo deest.*

in hostia consecrata. Et sic non est evidencia quod dimensiones se penetrent, cum ipsa hostia sit duo corpora; unum naturaliter quod est iste panis situatus in terra et aliud sacramentaliter quod est corpus Christi locatum in dextera Dei patris; et non extenditur hic⁵ in hostia consecrata. Et sic intelligo Augustinum quod sursum est Dominus usque ad diem iudicii et non descendit e celo usque ad quocunque altare sublunare, ubi sacramentum istud conficitur. Et patet scienti camerare hec verba huius sententie quomodo est in¹⁰ ista materia respondendum.

Objection: Sed tertio replicatur per hoc quod corpus Christi must be in the est in hostia consecrata et non est non corpus in ipsa hostia, ergo est corpus in ipsa hostia et per consequens it is not a body there, it will est longum, latum et profundum in ipsa hostia. Sequitur¹⁵ enim: Corpus Christi est non corpus in ipsa hostia, not be a body elsewhere.

Sed tertio replicatur per hoc quod corpus Christi est in hostia consecrata et non est non corpus in ipsa hostia, ergo est non corpus alicubi, et per consequens est non corpus; et talia sunt multa argumenta replicancia contradictorie in complexa de corpore Christi in hostia consecrata. Non enim potest negari quin corpus Christi²⁰ sit aliquid ibi et per consequens aliquantulum, aliquale et alicuiusmodi, cuiusmodi que est in celo. Et ita videtur concedendum quod corpus Christi stat, sedet, movetur varie, qualitercumque alibi se habuerit in ipsa hostia consecrata.

Et isto modo dicit logicus, cum tota²⁵ sit sue partes, ut dicit Averroys, quod corpus Christi sit

Christ's body
in the various hosts would be
a thousand bodies, which
it can be sacramentally,
but not dimensionally.

Answer:
mille corpora in hostia consecrata, quia omnes partes quantitative illius hostie et singula earundem. Sicut enim idem corpus Christi in numero est quelibet plena hostia in qualibet ecclesia in qua foret hostia conse-³⁰ crata, sic est quelibet particula illius hostie in qua panitas observatur. Nec ex hoc sequitur multiplicatio corporis Christi vel aliquod inconveniens inferendum, quia non est inconveniens sed consonum quod multa corpora et singulum eorum sit figuraliter vel sacra-³⁵ mentaliter idem corpus, cum figure possunt multiplicari, licet figuratum non multiplicetur in natura sua. Et sic Christus negaret hanc consequenciam: Baptista est Helias et Herodes decapitavit | ipsum Baptistam: ergo^{421°} ipse Herodes decapitavit ipsum Heliam: sic in assimili⁴⁰

12. A in marg.: 3. 14. A: ergo – hostia deest. 21. B: ali- quantum. 22. A: alicuius cuiuscumque. 23. A: et sedet. 33. A in marg.: De hostia consecrata per totum. 36. A: possent.

negaret fidelis rationem huiusmodi sic formatam. Satis quidem est quantumcunque modica particula illius hostie consecrate sit virtute verborum Domini figuraliter ipsum corpus ad sensum expositum. Et sic dicit logicus 5 quod corpus Christi sit in ipsa hostia; sed non corpus vel materialis substancia in ipsa hostia. Nec sequitur corpus Christi est non corpus in ipsa hostia, ergo illud corpus Domini est non corpus, sicut patet de rege terreno qui est virtualiter et potentialiter ad multa 10 puncta sui imperii; et tamen non est corporaliter ibidem, sed est non corporaliter vel dimensionaliter ibidem. Et cum non est color ex isto concludere quod iste rex terrenus sit non corporaliter vel non dimensionaliter, quia si est non dimensionaliter, tunc est non 15 dimensionaliter alicubi et per consequens nullibi est dimensionaliter. Sed tales controversias relinquo logicis et sophistis.

Et conformiter intelligendum est quod subpositatio et personalitas distinguntur, cum cuilibet per se sub- 20 stancie inest suppositio tamquam naturaliter inexistiens, sed personalitas non inest naturaliter nisi persone que est rationalis substancia; in persona tamen que est simul naturaliter persona et suppositum, sicut inferius est naturaliter suum superius, est idem personalitas et suppositio. Corpus tamen Christi conceditur ad sensum equivocum esse persona et suppositum disparium naturarum. Et ita sunt mille suppositaciones in hoc sacramento et due suppositaciones, scilicet supposicio persone Christi et suppositio hostie consecrate, 30 sicut in qualibet creatura, ut est in illa trinitas increata, sic est in illa trina personalitas personarum. Et cum illa personalitas sit suppositio, est trina suppositio in qualibet creatura, verum tamen non est formaliter talis suppositio in qualibet creatura, cum suppositio 35 tatio requirat pro subiecto substanciam, ut accidentia non sunt supposita ad hunc sensum.

Verumtamen sicut duplex est subiectum, sic duplex dicitur esse suppositum. Aliquod enim est subiectum transmutacionis et aliquod subiectum predicationis. 40 Subiectum transmutacionis dividitur secundum divisionem

Christ's body
is not present
in the host as
a material
substance.

Distinction
between
supposition
and personality;
the latter
belongs only
to rational
beings.

Two kinds of
subject:
1. of
transmutation,
2. of
predication.

5. A: *ista hostia.*
21, 22. A: *in se persone.*
subiectum } *transmutacionis.*

14. A: *quia — non dimensionaliter* deest.
29. A: *bestie.* 40. A in marg.: *Nota*

motus quem suscipit, et subiectum predicationis dividitur secundum divisionem predicationis quam suscipit. Et ex illo dicunt quidam quod omnes fratres mundi non docebunt episcopos vel fideles aliquos quid sit accidentis sine subiecto. Ideo Ve illi qui istam heresim et istam 5 ignoranciam in ecclesiam introduxit. Et hec racio quare nec a papa nec ab aliquo vivente citra Deum ecclesia susciperet terminos extraneos et suspectos. Et sic de opinionibus. Et ita notato evangelio quomodo Christus frequenter interrogavit phariseos et pontifices questiones, 10 et taciturnitas ad illas movebat Christum responsiones ad suas interrogaciones rationabiliter reticere, videtur rationabile quod queratur a discipulis Antichristi quid sit ipsa hostia consecrata ad quod, si fundabiliter ex sua opinione respondere nesciverint ad suas interrogaciones, cum rationabiliter tacendum fuerit, ccesset filius ecclesie respondere. Hoc enim docet magister noster Christus quem debemus sub obtentu beatitudinis imitari.

CAP. XLVI.

20

The modern
doctrine as to
the host is a
heresy.

Quia in scriptura sacra fidelis posset in utroque extremo deficere et esse parcior et esse diffusior quam exigit profectus ecclesie, ideo dimissis punctis scolasticis et argumentis istius materie restat declarandum quomodo heresis istius materie est precipua correspondens dogmati Antichristi. Nam (ut sepe capitur ut per se notum fidelibus) heresis est dogma falsum, scripture sacre contrarium, pertinaciter defensatum, et cum omnes iste particule convenient dicto errori de sacramento altaris, manifestum videtur quod ipse sit heresis. Nam 30 discurrendo per dictum quadruplex testimonium triplicatum, quodlibet illorum doceret ipsum hereticum qui pertinaciter negaret panem et vinum consecrata catholice esse corpus Christi et sanguinem; et cum pertinaciter hoc negat hec secta quadruplex, videtur quod in 35 hoc sit heretica et ad hoc idem vadunt fides et testimonium prophetarum.

1- 2. A: *motus—divisionem* deest. 2. A in marg.: *Nota.* 3. B:
ex isto. 16. B: *fuerat.* 20. A: *Cap. XLV; B: 46.* 21. A in
marg.: *Johannes;* ib. B: *in utraque.* 30. A: *manifeste.* 36, 37. B:
testimonium populare.

Unde cum heretici clamant quod popularis testificacio, licet deficiat testificacio fidei scripture, satis probat quod inimicus eorum sit hereticus occidendum, multo evidencius acclamante plure populo cum ista clausula:

One friar in
England
maintains that
Clement is
pope.

⁵ *Hec dicit Dominus, ut laus sit Deo.* Quidam frater magne litterature (utinam prudencie theologicae) dicitur nunc in Anglia publicare quod *Urbanus noster VI.* non est papa, sed Clemens sibi contrarius; et tam seculares quam clerici faventes sibi in ista heresi sunt in magno periculo animarum. Et ex isto principio diminuto inducit conclusiones que facerent aures tocius Anglie abhorrende.

Quantum ad sentenciam huius fratris videtur quod in sentencia aliqua vera dicit; ideo non quia frater ¹⁵ nec quia episcopus nec quia homo magne litterature debet fidelis in veritate illi homini consentire sed propter honorem Dei et honorificenciam veritatis. Videtur ergo verum quod alter istorum paparum vel uterque sit manifestus hereticus a toto populo detestandus, non ²⁰ solum propter repugnanciam in papatus officio, sed quia peccat in heresi de hostia consecrata et quia ^{421^a non sequitur in pauperie et aliis virtutibus dominum Jesum Christum. Nam a principio millenarii diaboli usque hodie regnavit ista heresis de hostia consecrata, ²⁵ ut patet legenti epistolas decretales paparum cum suis glossatoribus et sectis pertinaciter consencentibus huic heresi, postquam ipsam diabolus introduxit.}

He speaks
truth when he
says that one
of the rival
popes is a
heretic;
probably both
are.

Unde cautela est diaboli quod iste secte parvipendentes hanc heresim respondent fidelibus ipsam heresim ³⁰ impugnantibus quod videntur quasi ludentes loqui, sicut infideles in lege veteri ex sua perfidia dixerant patriarchis, ut patet Gen. XIX, 14; et sic regnat ista spiritualis pestilencia quam prophetavit Dominus, cum homines moriuntur spiritualiter sine percepcione pene vie sensibilis dormiendo. Si enim iste error sit tam expresse contra fidem scripture, quia contra verba Domini et tam expresse blasphemum mendacium contrarium sententie veritatis, que tantum odit mendacium, et cum hoc tantum parvipenditur fructus huius sacramenti quia ³⁵ fructuosa sequela domini Jesu Christi, non mirum si istud mendacium quod tam late dispergitur inter hereses teneat summum gradum.

The heresy as
to the host is
the worst of all.

Unde magna est cautela diaboli quod excecat simplices in fide tam sumptuose defendere et emere istam heresim venenosam. Unde non mirum si Deus non exaudiat ad salutem istorum infidelium preces suas vel preces sacerdotum aut prelatorum, qui in ista heresi 5 sunt cecati. Unde prenósticant quidam probabiliter quod regna non erunt in pace vel caritate vel sine turbacione notabili, dum ista heresis taliter fuerit dominata.

Trouble is likely to arise from it.

Mutual accusations of heresy between defenders of the rival popes.

Descendendo ergo ad materiam fratris, videtur quod vocatus christianismus Clementi consciens tamquam 10 pape tam de fratribus quam sectis aliis consentiret quod dictus Urbanus sit manifestus hereticus, et contrate que Urbano consciunt de dicto Clemente asserunt quod ipse sit hereticus manifestus; et per consequens nichil facit alter eorum ex ista heresi apud 15 triumphantem ecclesiam laude dignum; nos autem reputamus utrumque istorum esse hereticum, dum vivit contrarie Christo Jesu, et cum hoc vendicat ex suo officio quod sit in terris summus Christi vicarius proxime sequens eum. 20

Neither pope should be accepted till he has declared his belief as to the host, endowments and orders.

Ad cognoscendum autem si sint fideles foret medium empiricum neutrum eorum suspicere tamquam papam antequam fidem suam sufficienter declaraverint de sacramento altaris, de vita paupere et exproprietaria clericorum, de extollencia secte Christi super sectas alias 25 introductas. Nec video quod contrate ex suis sumptibus debent propter hoc ad pape curiam laborare sed quod nullus clericus promotus in regno aliquo ex auctoritate alterius pape sit acceptus in eodem regno, antequam sufficiens testimonium ab illo papa adduxerit pro declaracione fidei supradicte. Si autem papa in materia ista nesciverit vel obmutuerit est ex consensu tamquam hereticus fugiendus. Nec dissonat rationi quod regna mittant clericos suos promotos ad pinguia beneficia ex sumptibus eorundem ad declarandum veritatem a papa 30 quem acceptant taliter tamquam ducem. Pauperes autem presbyteri non possunt aliter facere in ista materia nisi loqui fidem Dei et tangere media per que regnicole poterunt esse salvi, quia principum potestas et eorum qui portant gladium debet se extendere ad ista 40 media practizanda.

6. A: *secati.* 10. Codd.: *christianissimus.*
aliud facit alter eorum ex ista heresi est . . .

15. Codd.: *nichil*

Et moveret fideles principes atque regna quod debet esse quasi per se notum fidelibus quod dum talia capita sint heretica vel ex errore proprio vel consensu non sunt actualiter membra ecclesie Jesu Christi et per 5 consequens nichil faciunt tunc meritorie ad beatitudinem; nec vere habent titulum ad iuste temporalia possiden- dum, ut declarat Augustinus in quadam epistola Arri- anis et concordat racio cum lege papali. Ideo pulcrum est tales sectas ex tam laudabili testimonio et lege 10 propria confutari. Periculoso quidem foret populum adorare pure panem vel fasciculum accidencium sine subiecto, sicut dicta secte heretice dogmatizant, et nimis periculosum foret adorare talem papam et ab eo petere pedum oscula beatorum, cum talis prelatus sit apud 15 divinum iudicium tantus hereticus manifestus. Non ergo sunt dissimulanda ista a regibus et seculari brachio nec a clericis qui ex fide scripture noverint legem Christi. Nec dubium quin Christus suffragabitur fidelibus pie laborantibus in ista materia, cum non fuit 20 materia martyrii plus laudandi. Igitur cum tanta sit salus anime et multus profectus corporis, quia lata dominia acquirenda, videtur quod quilibet fidelis propter primum specialiter in ista materia laboraret. Non autem queritur quod talis prelatus de aliqua secta 25 harum quatuor occidatur, sed queritur quod fideles per media levia querunt a prelato huiusmodi fidei questio- nem, et declarato quod laborat in infidelitate vel ali- quo sex generum consensus heresi quod non amplius de bonis regni vel patrie ante suam correccionem 30 secundum legem Domini sustentetur.

Spiritual and
civil benefit of
the course
suggested.

CAP. XLVII.

Medium autem ad tractandum istam tiriacam contra hereticos caperetur non solum ex acquisitione secularis dominii sed specialiter ex salute anime adquirenda. 422^a Unde quidam putantes se esse fideles presbyteros | nolunt monere dominos vel prelatos, ut in nomine Domini consenciant sue vie, antequam eis publicaverint fidem suam. Et hinc scripserunt fidem illam Romano pontifici, episcopo Lincolnie et ceteris dominis secularibus

Some true
priests think
they ought to
declare their
faith and have
done so in
letters to the
pope and
others.

7. A in marg.: *Augustinus.* 31 A: *Cap. XLVI.*

38. Cf. *Fasc. ziz.* pag. 341.

qui in parte cognoscerent fidem illam, rogaruntque si sentencia sua sit heretica, quod iuvarent ut ipsa sentencia condempnetur, et si sit catholica iuvarent quod in militante ecclesia confirmatur. Unde quidam fideles huius fidei sunt ex evidencia triplici in Domino 5 confortati, primo ex hoc quod omnes adversantes ipsis in hoc fide vel non audent vel nesciunt dicere quid sit ipsa hostia consecrata; et non dubium quin consen-
tient tunc predice heresi aliquo sex modorum, quia secundum catholica dicta sanctorum et leges papales 10 non caret scrupulo societatis occulte, qui manifesto faci-
nori desinit obviare. Cum ergo iste sit fructus preci-
puus quem clerci et prelati precipue impenderent
brachio seculari, videtur quod mutescendo in isto inci-
dunt culpabiliter in consensum heresis quam sic tacent.
15 Ad probandum autem utrum hoc antecedens sit verum,
facile est reliquam ecclesiam petendo fidem faciliter ab
adversantibus practizare.

^{Our opponents will not say what their faith is; we do.} Secundum signum in quo est pars ista in Domino
consolata est istud quod ipsa audet et scit in ista ma-
teria fidem suam christiano cuilibet publicare. Pars
autem contraria nec scit nec audet docere populum
fidem suam, sed una parte eius divisa a reliqua dicit
vel verba communia quod credit sicut credere debent
catholici, sed quid credit in isto articulo nimis tacet.
25 Sed quis vecors consensus foret catholicis plus suspec-
tus? Unde potentes de brachio seculari necessitarent
sectas illas ad dicendum in ista materia fidem suam.
Aliqui autem seculares domini vellent ad hoc sectas
istas conducere et plures per Dei gratiam postmodum 30
adiuvabunt.

^{They persecute those who profess our faith, but keep their own close.} Unde tertium medium per quod quidam catholici
sunt in ista fide sacerdotum simplicium confortati est
istud quod multitudo secte contrarie ex hoc prose-
quitor istos simplices quod publicant istam heresim et 35
patenter reserant fidem suam. Pars autem huius fidei
non persecutur hereticos sibi adversarios sed humiliter
scribit et delucidat viva voce evidencias fidei scripture

5. A in marg.: *Nota tria.* 15. A: *consensu.* 19. A in marg.: 2.
29. B: *has sectas.* 32. A in marg.: 3.

11. Decreti I. pars, dist. LXXXIII, c. III: *Error cui non resistitur.*

que movent ipsam et moverent cunctos catholicos ad istam partem fidei sustinendum; et confitetur humiliter quod per adversarios docto contrario per impossibile vult errorem suum renuere et veritati contraria assentire.

We rely on Scripture not on persecution.

5 Constat autem ex practica et forte veritate fidei movente conscientiam lapsorum in heresim quod ipsi heretici a mundi principio fideles fuerant persecuti nominando ipsos hereticos, et catholici econtra humiliter publicarunt rationem sue sentencie et oracione ac me-
10 diis aliis evangelicis partem eis econtrariam ad veri-
tatem fidei inclinarunt. Ovis enim non persecutur lupum sed crudeliter lupus ovem, latro eciam in tene-
bra vocat fidelem latronem, sed fidelis pro tempore illud tacet. Medium ergo satis sufficiens quietans fideles
15 in ista materia est quod ipsi sciunt docere quoscunque querentes de sua fide, ubi hec dicit Dominus. Pars autem adversa nescit dicere evidenciam vel perfunc-
toriam pro sua sentencia sed solum istam infidelem arguciam quod prelati multi cesarii et longe maior
20 pars superstitionis est parata cum illis ad testificandum suam sentenciam quam econtra. Sed fidelis debet cre-
dere quod multi sunt vocati, pauci vero electi; et cum stultorum infinitus sit numerus, populus non debet cre-
dere ipsis in ista materia sic decisa a fide scripture, nisi
25 de quanto ipsi se fundare sciverint in scriptura; et facile est domino veritatis istam penitenciam in cordi-
bus suorum, quando et qualiter voluerit, suscitare.

The faithful rely on Christ's words; their opponents on the dicta of prelates.

Ista autem sentencia consolatoria est a quibusdam fidelibus declarata quod catholicum esset nec credere 30 uni pape nec alteri, antequam heresis tenebre fuerint lumine fidei declarate, quod est verisimile Deum con-
cedere, sicut concedit Grecis et aliis fidelibus extra hunc situm habitabilis ab Antichristi versacia libertatis. Credat ergo fidelis in dominum Jesum Christum et
35 baptizetur eciam a laico et est in via sufficiente veni-
endi ad patriam, cum Christus qui mentiri non poterit dicat Marci ultimo *qui crediderit et baptizatus fuerit salvit erit*. Habeat ergo viator fidem in dominum Jesum Christum a quo non decidat et necessario est salvandus.
40 Idem ergo est dicere: Oportet credere in papam alterum vel aliquem de hiis sectis quatuor si homo sal-
vabitur, et dicere quod oportet si homo salvabitur cre-
dere in Antichristum et relinquere fidem Dei. Nam qui adorat papam per pedum oscula beatorum et faciendo

We should trust neither pope till this mist of heresy has been cleared away.

tam laboriose sua monita adorat ipsum plus anxie quam Jesus noster exigit adorari.

Antichrist
demands more
implicit
obedience than
Christ did.

Et quantum ad servicium et fidem quam papa promulgaverit, patet quod plus attente observatur ab infidelibus quam Christus hic exigit suam fidem a fidelibus⁵ observari; ideo verisimile est multis quod in isto periculoso tempore multi cadunt a fide Domini et incident in perfidiam Antichristi. Et quomodounque Antichristi discipulus palliaverit in hac parte, docebitur ex opere factum istud. Teneamus ergo quod sive Romanus pon-¹⁰tifex sive quicunque alias sane docuerit fidem Christi, debemus propter Christum ipsi fidei consentire eciam si incarnatus diabolus proderit ipsam fidem. Cum ergo^{422b} Christus tam patenter dicit de pane et vino: *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, teneamus non obstantibus Antichristi versuciis istam fidem.* Unde induamus nos habitum Petri respondentis Christo in isto articulo Joh. VI, 61, ubi legitur quod Christo asserente istam predicationem habitudinalem: *Multi discipulorum abierunt retrorsum dicentes: Durus est hic sermo et quis potest eum audire et Christo querente a suis apostolis: Numquid et vos vultis abire, dixit Petrus: Verba vite eterne habes; ad quem ibimus?* In quo docetur ecclesia non credere pape vel secte alicui quatuor novarum per diabolum introducte, licet dogmatizaverit contrarium²⁵ dicti Christi, quia Luce XIX, 14, in illa acuta parabola dicit Christus: *Cives autem eius oderant illum et miserunt legacionem post illum dicentes: Nolumus hunc regnare super nos.* Quod sicut fuit verificatum in Christo ad literam de pontificibus et phariseis qui fuerant eius³⁰ inimici, ita verificatur hodie de eodem genere quod extollitur supra Christum, quia Christus dicit: *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, et Antichristus dicit cum suis complicibus quod hoc est hereticum, cum hoc sit accidens sive abstracta substancia sive nichil; et quicunque tenuerit oppositum tamquam hereticus comburetur.*

Et sic de multiplice scripture quam non audebit christianus patenter asserere propter censuras et timorem

^{4, 5. B:} *a fidelibus.* ^{12. A:} *ipse.* ^{13. A:} *istam fidem.* ^{35. A:} *sine substracta.*

^{22.} Joh. VI, 68, 69.

mortis ex Antichristo cum suis complicibus inculcandas. Sed scimus ex fide evangelii Luce XIX ubi supra, quod Christus dicet illis ante ascensionem suam post finale iudicium: *Verumptamen inimicos meos illos qui noluerunt me regnare super se adducite huc et interficide ante me.* Et cum papa, episcopi et prelati clerici debent esse Christo magis domestici, quia de sua peculiari familia et sunt Christo magis proditorii quam erant pontifices et pharisei legis veteris, manifestum videtur quod isti sint morte secunda dampnacione perpetua occidendi; et ista creditur esse pestilencia quam Jerome et Crisostomus inquiunt hic Dominum prophetare.

Punishment reserved for pope and prelates.

CAP. XLVIII.

Posset autem fidelis dubitare ulterius si heretici isti conficiunt vel rite orant vel ministrant alia sacramenta. Et clamat moderna ecclesia quod Christus non potest papam et per consequens ecclesiam suam deserere et sic Christus non potest papam et cardinales suos permettere sic peccare. Et ita quicunque istorum duorum ex approbacione Domini foret papa, ipse esset sic impeccabilis et alii qui ab ipso accipiunt licenciam ministrandi.

Sed dimissis ipsis ridiculis infidelibus confidentibus de prelato cesareo dicimus nobis probabiliter quod non est de substancia nostre fidei quod Deus cooperetur cum tali prelato cesario ministrando huiusmodi sacramenta, specialiter cum fructus huiusmodi sacramenti qui foret sequi Christum in moribus longe melior et utilior ecclesie quam confeccio huiusmodi sacramenti in penam peccati talis prelati dimittitur, quare non inutilior, licet sensibilis ministracio sacramenti. Et sic creditur probabiliter quod oratio talis prelati fit communiter in peccatum, quia non est evidencia quod Christus assistit tali pontifici propter hoc quod tam hianter super istam hostiam sic mentitur, et in sua conversacione dicit contrarium vite Christi.

Et sic quoad primam partem de confeccione hostie consecrate videtur multis difficile dicere rationem patentem vel evidenciam ex fide scripture quod oportet God has not bound himself to accept the prayer of a faithless prelate.

Christ they say cannot desert the Church, so he must be with the pope.

Since prelates fail in following Christ they may fail also in the ministratio of the sacraments.

10. B: sunt. 13. A: Cap. XLVII. 14. A in marg.: Johannes.
22. A in marg.: Responso. 36. A in marg.: I. 37, 38. B: petentem.

2. Lucae XIX, 27.

Deum coassistere omni tali prelato infideli et confidere sacramentum quodlibet quod similat se sacrare, primo quia in aliis operacionibus Deus non coassistit illa opera practizando, ut licet unus prelatus cesarius dixerit quod absolvit a pena et culpa et precipit angelis, ut ducant 5 eum ad paradisum, tum nec est fides nec probabile quod Deus conficit totaliter ut falsus satrapa talis fingit, quare ergo non sic foret in confeccione huiusmodi sacramenti.

The right intention may be wanting in the prelate's act.

Similiter, deficiente intencione et fide ut contingit in 10 pica et graculo prelatus talis non conficit, quia fides formata sibi deest, per quam Deus cooperaretur cum tali intencione sui operis exsupplendo. Cum ergo nec racio nec fides scripture cogit quod Deus in tali ministro hoc perficit, videtur quod hoc non sit tamquam 15 catholicum simpliciter asserendum. Si ergo Deus non cooperatur cum laico quantumcunque fideli et devoto, confiando huiusmodi sacramentum; que racio necessitatet quod Deus necessario conficit cum peiore; nec valet excusacio quod hoc sit ne ecclesia seducatur, 20 quia hoc contingit, et est verisimile quod propter peccatum ypocrite consentes peccato talis prelati est racionabile apud Deum quod populus taliter seducatur. Et ad idem vadit textus scripture et dictum Gregorii super illo Job XXXIV, 30: *Qui regnare facit ypocritam 25 propter peccatum populi.*